concreto nempe talis, quæ 10. genio populi accommodata est: in omnibus, consuetudinibus, climate seu coeli & terræ situ cum populi maxime inter se diversi sint, diversæ formæ regiminis vel ab hoc vel ab illo adoptentur necesse est: 20. quæ quam maxime felicitatem & securitatem civium promovet, 30. quam minime libertati naturali derogat, & 40. quæ minimis incommodis affecta est: fors enim omnium harum est, quod suis oneratæ sint incommodis: simplices vero formæ vitiosæ sunt, si Monarchia in Tyrannidem, Aristocracia in Oligarchiam, & Democratia in Ochlocratiam degenerent (1).

§. IIII.

Quæcunque itaque formæ regiminis (m) decretæ acceptæ & persona vel personæ, pro ut forma est, electæ sunt, semper pactum sive expressum sive tacitum cives inter & imperantes intercedit, quo sibi invicem obligantur ea omnia facere, quæ fini societatis civilis convenient, & ea omnia omittere, quæ huic contraria sunt, scilicet a parte summi imperantis, ut optima media eligat, quibus securitas & felicitas civitatis maxime conservetur & promoveatur, a parte vero populi se subjicientis, ut in

(1) V. Heineccius loc. cit. § 117. & Puffendorf de officio hom. & civ. L. 2. C. 8. § 11.

(m) In Democratica forma non ita necessarium videtur admitti hoc pactum, quanquam Puffendorf de j. n. & g. L. 7. C. 2. § 8. tacitam conventionem supponit. Quæ tamen non aliter considerari potest quam unilateralis, nempe a parte eorum, qui in comitiis numero minores sunt suffragiorum, ut ea, quæ major pars statuat, tanquam ab omnibus statuta esse habeantur. Hæc autem obligatio sponte profluit ex ipsa electione formæ regiminis Democraticæ & natura societatis civilis; cætera, quæ hoc pacto secundo continentur, ex pacto primo ultiro sequuntur.

omnibus, quæ fini societatis civilis haud contraria sunt, summo imperanti obedientiam præstet, & talem potestatem & jura, quæ fini, cuius causa summus imperans constitutus sit, consequendo necessaria sunt, concedat: idem pactum etiam tacite (n) in omni civitate, ubi imperium penes subjectum a populo diversum est, tuto supponitur & quidem necessario, quia hoc ex fine societas civilis & ipsius delationis imperii profluit (o): Sicuti relatio illa, quæ ex pacto unionis civilis oritur, quamque omnes ad se invicem cives habent, non naturalis seu homini connata est, sed ex facto quodam externo ortum dicit ac proinde adventitia est, sic etiam, omnes effectus hinc orti eandem sortiantur naturam, necesse est: si civitas post pactum consociationis originario suo statui relinquitur & imperium penes subjectum commune, id est ipsum populum maneat, uti manet, si nullo præcedente actu, unde omnis mutatio status reipublicæ pendet, de transferendo illo nihil agitur. (posito, civitatem esse libaram) nullus neque persona physica, neque moralis, ullum jus circa imperium civile summum sibi arrogare potest: civitas omnis libera in speciem quandam subjecti moralis, rationalis, cadit: conditiones effectuum sequuntur conditiones causarum seu qualis causa talis effectus: omnes itaque actiones, mutationes, rationales sint, id est haud bruto modo, sed proprio principio, spontaneo libere ad certum & communem finem determinetur civitas oportet: omnia proinde quod ad statum civitatis mutationum principia petenda sunt ex consensu illius, ubi hic deficit, illæ nullo nituntur fundamento atque proinde injustæ illegitimæ neque proprii effectus civitatis habendi sunt: nunquam

(n) V. Puffendorf de jure n. & g. Lib. 7. C. 2. § 8.

(o) Male itaque Hobbes de cive Cap. 7. § 12. docet monarcham nullis pactis cuiquam ob receptum imperium obitringi, sed hæc doctrina & plures aliæ falsæ nituntur falsis hypothesis — Summo imperante electo, populum dissolvi, personæ vicem non amplius gerere, adeoque obligatio-
nis non amplius capacem esse: sed de quibus inferius.

quam ideoque eminentior præ cæteris concivibus potentia, excellētia, dignitas, vires, cæteræque virtutes, ullum ad eum evenhere possunt statum, quo his solis in concives summum arriperet imperium. Quæ cum ita sint, nullum imperium in omni civitate libera, quum hoc in personam a subjecto communi diversam delatum sit, legitimū erit, nisi a consensu civitatis originem & fundamentum duxerit: si nullum imperium, nisi consensu populi seu civitatis nixum, datur & hæc semper in suis actionibus finem communem eundemque, quem in contrahenda societate petet, ob oculos habeat, sequitur per delationem imperii in personam sive moralem sive physicam a se diversam, hunc eundem finem respexisse, quum autem hæc conditio sit, sine qua civitas non possit intelligi delationem imperii facere propter affectiones civitatis, quas mox dedimus, & delatum tamen imperium adgrediatur imperans seu ille vel illi, qui hanc in rem designati sunt, non potest, quin consensus ab utraque parte ad idem objectum profluat, atque sic pactum oriatur. Promissis autem populi semper conditio inest, quibus imperans pure & simpliciter nunquam non stare tenetur. Utique parti hac in causa eadem & æqualis obligatio incumbit ea, quæ hoc pactum in se continet, servandi, seu idem & æquale jus, ut promissa serventur, petendi: utraque pars induit personas pacientes, quæ hoc respectu æquales sunt, quibusque adhucdum alteri præ altera nulla prærogativa competit, quæ demum hoc pacto perfecto inducit: immo hæc ipsa licet inducta sit, manent tamen partes pacientes æquales quoad jus exigendū, ut pactis contenta praestentur: imperans enim hac in causa non qua talis pacisciatur, neque populum, ut ita dicam, repræsentat: secum ipso populus pacisci nequit, sed tum imperans rete consideratur tanquam individuum totius corporis seu socius societatis.

§. V.

Materia, circa quam hoc pactum secundum versatur, est tum obligatio civium & imperantium tum delatio imperii, quod vocatur summum *διυπεύθυνον*, & qui hoc gaudent summi imperantes audiunt, ideo, quod alterius juri non subsunt, nec actus eorum ab alio tanquam superiore irriti possunt reddi (p), quanquam nonnulli (q) summam potestatem sine exceptione esse volunt populi (r), & distinctionem majestatem realem inter & personalem faciunt, illam populo hanc summo imperanti adscribentes. Sed contradictionem involvit simul quid transferre & hoc ipsum retinere, summo enim imperio alicui tradito, hoc ipso se abdicat populus. Alterutrum itaque eligendum est, vel, si verum sit, quod sumnum imperium semper sit penes populum, semper Democraticam formam locum habere, vel, si posterius falsum sit, etiam hanc sententiam Monarchomachorum falsam esse necesse est (s). In libera itaque civitate, quæ alterius arbitrio

non

(p) V. Grotius de jure B. & P. L. 1. C. 3. § 7 & Anonymus in tractatu de jure magistratum in subditos & officio subditorum erga Magistr. Quest. 2. pag. 210 — male itaque regem a populo leges accipere, in bene constitutis regnis statuitur ab I. S. Bruto in vindicis contra Tyran: Quest. 3. pag. 103. & in jus vocari posse a Mariana, de Rege, & Regis instit. L. 1. C. 6. pag. 57. ut & a Price aanmerkingen over den aard der Burgerlyke vryheid de afd. pag. 7 — dat de Burgerregeering haer gezag oeffent onder het opzicht van het volk.

(q) Hui vocantur Monarchomachi, quod quasi omni Monarchiæ bellum indexerunt, & Imperantium potestatem nimis restringunt, quorum argumenta refutantur a Grotio loco, cit. Hertio Dissert. an lumina rerum semper sit penes populum Sect. 3. Puffendorf de j. n. & g. L. 7. C. 6. § 5. & Seqq. & pluribus aliis: his datur opposita Secta, quæ nimis procedit in concedendis juribus principi competentibus, & Machiavellistarum nomine venit. Sed pluribus de his infra.

(r) V. Grotius loc. cit. L. 1. C. 3. § 8.

(s) V. Puffendorf de j. n. & g. lb. 7. C. 6. § 4.

non regitur, tale imperium solummodo deferri potest. Ab hac detatione imperantes jura sua metiti debent, & ex hac sola intelligi potest, num quis summa an summa minore gaudeat potestate. Hoc discrimen itaque haud petendum est simpliciter ex electione & successione, hæc præ illa nullas prærogativas habet seu majora jura tribuit, sed omnia pendent a prima electione, ut quatenus hæc vel cum ampliore vel minus ampla potestate conjuncta sit, eatenus etiam successio: hæc enim nihil aliud est, quam continuatio veteris electionis (t). Nec nimis etiam fidendum est titulis vel externæ rerum speciei, quæ quandoque fallunt: sic eum, qui nomen regis gerit, non semper sequitur imperium summum (u): e contrario qui minori titulo gaudent maijore aliquando potestate pollut (v). Sic & insignia regia (w), homagium præstitum, preces publicæ, jus tributa exigendi nondum arguunt summum imperium, nec magis hoc agnoscendum est ex diuturnitate temporis, quod nihil facit ad rerum essentias, nec aliud est, quam quoddam relativum seu ens rationis, quod falsis rerum essentiis adesse vel abesse potest, ideoque imperium licet temporarium potest esse summum (x), ita & precarium (y), id est revocabile quandocunque concedentilibet, actus enim imperii ante revocationem independenter (posito quod summum imperium qua tale precario concessum sit) exerciti fuerunt, licet postea tota facultas adimatur: contrario enim admisso simul

(t) V. Grotius loc. cit. lib. 1. C. 3. § 10. n. 5.

(u) Uti videre licet in ducibus Lacedæmoniis, qui reges quidem dicti Ephoris tamen Subiecti erant. V. Polybius Lib. 6. C. 8. & C. Nepos in vit. Agesil. Cap. 1.

(v) Uti Imperatores Romani, qui principes vocabantur.

(w) Hæc coronationi Ducum Venetiarum adjunguntur, qui tamen nulla nisi suadendi potestate gaudent.

(x) Exemplo sunt Dictatores & Decemviri Romani, qui, tribus viris, qui legum colligendarum in Gæciam missi erant, triennio post reversis, summa cum potestate constituebantur, per quos Civitas fundaretur Legibus, Dion Halicar: Lib. X. Cap. 64, 65.

(y) Contra Grotium loc. cit. § 10. n. 3.

simul admittatur, statum interea temporis Anarchicum fuisse, necesse est.

§. V I.

Imperium civile seu potestas civilis, quæ est facultas moralis civitatem gubernandi (z), a nonnullis (a), per modum substantiæ concipitur, quæ attributa sua seu affectiones quoque habet; 1o. quod sit summum, 2o. legibus civilibus solutum, 3o. sanctum (b). Prior affectio, si imperium hoc abstracte consideratur, sequitur ex idea civitatis liberæ, & ita se etiam habet in concreto, si tale, quale a libera civitate deferri potest, coidam subiecto delatum sit. Prior affectio confirmat secundam, dummodo distinctio adhibetur inter actus eorum, qui imperio civili gaudent, qua summi imperantis & actus qua privati: illi publici tanquam ipsius populi, cujus vicem eo respectu summus Imperans gerit, habendi & legibus civilibus non naturalibus soluti sunt. Populus enim se ipso haud superior est nec ab alio (per hypothesisin, hunc liberum esse), dependens, adeoque nullus superior illo, ipse sibi obligationem imponere nequit, propterea nec imperans: deficiunt hic termini relatorum. Hi autem legibus civilibus subiecti sunt; una persona physica diversas personas morales pro diversa relatione in se continere potest: sic reginæ qua exercitium imperii civilis maritus subiectus, qua exercitium vero imperii domestici hac superior est, ita & summus imperans duplē personam moralem gerit qua caput reipublicæ & qua socius ejusdem societatis seu privatus: prior principiter

(z) V. Grotius loc. cit. § 6.

(a) V. Otto ad Puffend. de off. hom. & civ. L. 2. C. 9. § 10. & Titius ibid.

(b) V. Otto & Titius loc. cit.

paliter fundamentum habet in posteriore & sine hac in justa ac libera civitate fere concipi nequit, imo posteriorem supponit: finis enim societatis civilis est communis felicitas per omnium, qui ex illa societate sunt, vires, quantum in illis est, promovenda, ad hoc omnes socii se invicem per pactum perfecte obligant. Secundum pactum, quod imperantem inter & populum intercedit, tanquam medium hujc fini necessarium adhibetur & simul illum ad vires & actiones suas convenienter huic fini instituendas obligat: per consensum itaque in finem, cuius causa societas contracta est, omnes fiunt socii ejusdem societatis adeoque & imperans: secundum itaque pactum imperantem non solvit a communi fine sed plus cæteris sociis ad hunc obligat: qua propter quidquid per leges civiles in communem utilitatem statuitur, ad hoc omnes socii obligantur ergo & imperans non qualis sed qua socius privatus (c). Nec his obstat. 1o. Quod nemo in se ipsum imperium habet, neque se ipsum cogere potest: hoc verum quidem est quoad exercitium, non autem quoad obligationem, nec quod illa cessat hanc cessare facit: si enim sic argumentari licet, nulla datur ratio, cur non similiter imperans legibus naturalibus solutus sit: 2o. quod leges civiles semper abrogare potest imperans, adeoque in actibus suis privatis non observare: sed male ab illo ad hoc argumentum ducitur: condendo enim leges civiles summus imperans sequi debet utilitatem communem, & quod societati utile, ut ob-

(c) V. Leg. 4. cod. de Legibus, & L. 3. Cod. de Testam. R. Connarus comment. jur. civil. L. 1. C. 8. Th. Graswinkel de jure majest. C. 6. principem legib. nat. respectu tantum Subditorum solutum facit. Nec est quod cum V. der Muelen in foro conscientiae Quest. 7. pag. 166. distinguamus inter jus civile origine & comprobatione. Z. Huber diss. lib. 2. C. 3. § 6. principem legibus etiam naturalibus facit solutum non quoad obligationem sed quoad coactionem, & poenas, quoanquam civibus vim injustum vi repellendi jus tribuat. Conf. Cocceji Diss. de diversis: actu regis qua reg. & reg. qua privati in comment. ad Grotium lib. 2. C. 4. § 1.

servetur ab omnibus, judicat, ipse observare debet: quam diu autem contraria voluntas quoad certam legem non aperta est, omnes cives in agendo vel non agendo hanc sequuntur & sequi debent, adeoque & imperans, licet concedamus, quod hanc tacite ipso facto mutare possit, si nempe ipse non amplius sese ad eandem componat ac huic contrarios actus edat & edi sinat: communis tamen utilitas hoc in negotio respicienda est, & si talem legem huic non amplius conducere judicet, omnes simul ab obligatione solvat oportet. Tertia affectio imperii civilis summum imperantem ab injuriis tumultum facit, cui resistere nefas est: hoc tamen cum suis exceptionibus admittendum esse postea videbimus. Nihil autem opus est, ut cum aliis (d) affectionem hanc disjunctivam, quod imperium civile sit vel patrimoniale vel usufructuarium, admittamus. Plerumque per patrimoniale imperium intelligitur, quod inter vivos vel mortis causa potest alienari (e): talis potestas, licet a populo imperanti concedi potest, dummodo cum sua exceptione intelligatur, non ita necessario cum notione imperii conjuncta est, ut hoc sine illa juste & legitime explicari non posset. Probe autem tenendum est, hoc jus patrimoniale non eo extendendum esse, ut iidem effectus hoc sequerentur ac sequuntur quod circa res versatur: tum notio justae & liberæ civitatis tum finis hujus hoc nimis probant. Potestas itaque alienandi, si imperanti populus hanc concedat, supponit conditionem, sine qua populus non potuit intelligi talem concessisse: moraliter enim impossibile est, ut populus indifferens sit circa electionem imperantis, num bonus num malus sit, &, si malus eligatur & quidem ejusmodi, quem jura civium misera facere, petulanter & crudeliter projicere populus certo certius prævi-

(d) Puffendorf de j. n. & g. Lib. 7. C. 8. § 16. & Seq. Otto ad Puffendorf. de off. hom. & Civis L. 2. C. 9. § 7. & Huberus de jure Civit. Lib. I. Sect. 3. C. 2.

(e) V. Huberus ibid.

prævidet, tum huic electioni non resisteret: obligatio erga se & finis societatis civilis contrarium dictant: omnes autem actus ex tali jure, sive antecedenter sive prorsus non concessos, ut legitiimi sint, vel expressus vel tacitus populi consensus semper requiriatur. Denominatio vero usufructuarii, effectibus ex usufructu cum affectionibus imperii Civilis collatis, tota corruit: ususfructus enim, si constitutus sit, solummodo respicit commodum utentis fruentis arg. L. 7. pr. L. 9. pr. §. 4. L. 10. D. quib. mod. ususfr. amitt. Usufructuarius non tantum ipse uti frui potest, sed etiam rem fructuariam alteri fruendam concedere, locare, vel vendere potest arg. L. 12. §. 2. L. 38. L. 39. L. 67. D. de ususfr. Et quemadmodum. §. inst. de usu & habito.

§. V I L.

Summo autem imperio delato. deferatur necesse est jus seu facultas moralis civium vires, actiones, jura eo dirigendi, ut fini societatis civilis, cujus adsequendi causa imperium civile constitutum est, satisfiat: ad hunc finem pervenitur per varia media, quæ totidem sunt jura summo imperanti competentia; cui enim jus ad finem competit, jus ad media huic necessaria habeat oportet. Hæc media seu jura optime dispescuntur in immanentia & transeuntia (f): priora tendunt ad felicitatem & securitatem civium internam conservandam, promovendam, & consistunt in potestate Legislatoria, Judiciaria, jure poenas sanciendi & infligendi, dispensandi, aggratiandi, tributa & vectigalia imperandi, dominii eminentis, ministros & magistratus constituendi, in jure circa sacra seu Ecclesiæ, scholas, commercia, monetas cudendas &c.: transeuntia sunt, quæ respiciunt felicitatem & securitatem externam. Quævis civitas recte considera-

(f) V. Heineccius de j. n. & g. L. 2. § 135.

sideratur tanquam persona moralis, quæ sua jura suasque affectiones habet, & cæterarum respectu in statu naturali versatur: hæc jura ab exterorum læsionibus sarta tecta servare, &, quantum honeste fieri potest, augere summi imperantis est, qui hac in causa etiam illam personam moralem repræsentat, ideoque ipsi competere debet jus belli & pacis, foedera pangendi, legatos mittendi &c. (g).

§. V I I I.

Illa jura, in §o. præcedenti memorata, jura majestatis propter dignitatem summi imperii vocantur (h), quæ objective semper ubique ac eodem modo in omni civitate libera obvia sunt: subjective vero diversis modis pro diversis formis regiminis §. 3. memoratis. Pendet a populi voluntate tot & tanta jura majestatica uni vel pluribus subjectis concedere, horum divisionem & renuntiationem libertatis naturalis ita instituere, prout optimum communi saluti & securitati censeat; nullus enim imperandi modus a natura constitutus est, omnes homines eo respectu sunt æquales: inæqualitas omnis præcipue, quæ imperantem inter & subditos intercedit, est quoddam adventitium, cuius fundamentum quærendum est in pacto quodam seu consensu sive expresso sive tacito. Delationi itaque imperii seu pacto illi secundo adjici possunt tales conditiones ac determinations, quæ populo placuerint: hæc plerumque legum fundamentalium nomine veniunt: melius autem pacta fundamentalia seu capitulationes

(g) De Singulis his juribus majest. V. Zieglerus & Heineccius Loc. Cit. Lib. 2. C. 8. & 9. & Puffendorf de off. hom. L. 2. C. 7.

(h) V. Otto notit. rerump. in proleg. Sect. 5. § 34. in schol. Beccan. ni Dissert. 1. C. 3. § 2.

tiones (i) nominarentur. Per hæc pacta in forma regiminis Monarchici efficitur regnum limitatum, si principi limites ponantur vel quoad ipsam facultatem vel quoad exercitium actus (k); limites ipsam facultatem respicientes sunt, quando princeps e.g. nec tributa nec vectigalia exercere potest, nisi consentiente populo vel ordinibus: exercitium vero actus respicientes sunt, si princeps ipsam facultatem quidem retinet, sed illam exercere non potest nisi ad certum modum, sic e.g., ne quibusvis rebus vectigalia imponat, ut ad certam quantitatem tributa exigat, ne bellum offensivum nisi certis sub conditionibus & in certis tantum casibus gerat. In utroque casu quidquid his limitationibus contrarium fit, æque ipso jure nullum est: facultas enim moralis hic deficit, adeoque moraliter impossibile est (l): præterea limitatum etiam fit, si divisio imperii vel per partes potentiales (m), vel per subjectivas instituatur: prima divisio fit, si vel quædam jura majestatis populus ipse reservet, vel quædam certo collegio vel ordinibus & cætera principi concedat (n): secunda, si plura subjecta dantur, quibus summum imperium indivisim inhaeret, sive quando duo pluresve Monarchæ eodem tempore simul

(i) In imperio Romano Germanico sic vocantur, ut & recessus imperii, pax publica. V. Otto notit rerum publ. C. 1. §. 53. Struvius in corp. jur. Publ. C. 6. §. 37.

(k) V. Grotius de j. b. & p. Lib. 1. Cap. 3. §. 16. n. 2.

(l) Contrariæ sententia est Grotius loc. cit.

(m) Quæ sint partes potentiales V. Baumüsteri metaph. § 141, Grotius l. Cit. § 17 — oppugnat hanc doctrinam Heiniccius loc. Cit. § 126. Puffendorf de j. n. & g. L. 7. C. 4. § 9. & Seqq. Sed V. Otto ad Puffend. de off. hom. & Civ. L. 2. C. 7. § ult & Barbeiracius ad eundem locum — Nullam autem absurditatem hæc divisio secum fert, si una pars potentiæ alteram sibi conjunctam habeat, sine qua prior explicari non posset, sed omnes simul partes unam partem exercenti subjectas esse non ita necessario requiritur V. Barbeiracius ad § 11. Puffend. de jur. n. & g. loc. cit.

(n) V. Furstenerius de suprematu C. II. pag. 48.

simul imperium tenent, (o) haud tamen exinde fit forma regimini Aristocratica, in hac enim forma plurimum suffragia vincunt illa pauciorum & pro voluntate omnium habentur: e contrario plures Monarchæ si adsint, omnes simul concurrere debent ad jura majestatica exercenda, sic nulla lex ad effectum deduci potest, nisi omnes simul huic subscriperint: caute tamen circa hoc negotium, nempe quæ regna limitata sint, quæ non, procedendum est: quippe regna, quibus comitia ordinum adduntur, ut sint majus regis consilium, hinc non sunt limitata (p).

Sæpe etiam pactis fundamentalibus adjici solent clausula d'gatoria vel commissoria: derogatoria seu cassatoria (q) est, princeps promittit se pacto in omnibus statutorum, & quidquid contra hoc factum fuerit, ipso jure nullum fore & tum populum juste hac in parte negare posse obedientiam: commissoria vero est (r) conditio pacto adjecta, ut, si princeps illis, quæ pacto continentur, non pareat, hoc irritum sit, princeps imperio privari possit & populus ab obligatione eum tanquam superiorem agnoscendi solvatur. Quod ad priorem clausulam attinet, hæc sequitur ex ipsa pacti natura, & licet expresse non addita sit, recte tamen & juste ex mente paciscentium colligitur: simulac enim jus deficit, quod deficit, si principi a populo haud concessum sit, etiam obligatio a parte subditorum cessat tales actus, ex hoc perverso seu falso jure profuentes, legitimos agnoscendi, adeoque his parendi; plerumque delationi imperii tali modo limitati

(o) Uti fuit imperium Romanum sub Triumviris Octavio, Antonio, Lepido: sub Divis fratribus & sub Arcadio & Honorio, & rel.

(p) Uti videtur licet in comitiis generalibus in Hispania & Parlamentis in Gallia. V. Otto notit. rerump. C. 3. § 43.

(q) V. Otto loc. cit. proleg. Sect. 8. § 59. In Schol.

(r) Quid sit lex Commissoria, V. in Leg. 18. D. b. t. & I. C. Beccan-nus notit. dignitat. etc. dissert. 5. C. 1 § 2 — exemplum hujus datur apud Aragonios olim regem in clausulam Commissoriam jurejurando obstrin-gentes V. Otto loc. cit. C. 3 Sect. 6. § 50. in scholio, imo & in Dio-ce-si Trajectina simili lege adstrictus fuit olim Episcopus V. Utrechtse Pla-cath. T. 1. p. 30. ps.

mitati jusjurandum (s), quo princeps pacta, quibus limites illi inserti sunt, servare promittit, majoris cautelæ causa intervenit, attamen, quamvis hoc non adhibeatur, pacta suum effectum atque eandem obligationem fortiantur necesse est v. §. 4. Omne autem imperium limitatum non desinit simul esse summum (t), si enim limitatio cadit in ipsam facultatem, quod ad hanc quidem non solus nec independenter hac fungitur imperans, sed cæteris juribus majestaticis principi soli & independenter concessis haec nihil derogat, & eo respectu recte summus imperans dicitur (u): singula enim jura ante recensita per se objective summa sunt, & manent subjective, si qua talia cuidam subiecto deferantur: si vero limites versantur circa exercitium actus, ipsa jura majestatica usque ad hos limites independenter & solus exercet imperans, quos si excedat, aëta ejus non rescinduntur ab imperio tanquam superiori, sed irrita sunt ipso jure propter defectum juris, cui ultro per pactum renuntiavit. Clausulæ ante memoratae summitati etiam non obsunt: effectus enim ex jure, quod populus sibi per illas clausulas acquirit, non petendi sunt ex aliqua superioritate, uti Monarchomachi faciunt (v), sed ex æqualitate, quæ tum. cum princeps his contrarium faciat, populum inter & principem reddit, quatenus paciscentes semper sese invicem perfecte obligant ea, quæ aguntur, præstare, & nisi præstentur, illum, qui hac in causa perfidiam committit, alterum suis promissis stantem ab obligatione solvere (w):

præte-

(s) Formulae juram: Principum Imperat: & Regum variæ videri possunt apud Beccmannum Loc. cit. diss. 5. Cap. 1. § 2.

(t) V. Grotius de I. B. & P. Lib. 1. C. 3. § 16. n. 2. & Carmichael ad Puffendorf de off. hom. & civis L. 2. C. 9. § 5.

(u) V. Huberus de jure civit. Lib. 1. Sect. 3. C. 5. § 27, exemplum datur in Britannia V. Otto notit. Rerump. C. 4. § 39.

(v) Et quidem hoc argum. Constituentem superiorem esse constituto, quod non semper verum esse patet in servo, qui ultro sibi dominum elegit V. Hertius Diss. an summa rerum semper sit penes populum Sect. 3.

(w) V. Supra § 4; Grotius de I. B. & P. Lib. 1. C. 3. § 16. n. 2.

præterea possunt nonnulli articuli pactis illis fundamentalibus inserti illis clausulis subesse, qui etiamsi adjecti non essent, tam ex ipsa rei natura tacite profluerent, ideoque populo jus tribuerent, si ejusmodi exceptionibus contrarium ageret princeps, huic resistendi, licet hæ clausulis munitæ non essent, & hoc non provenit ex vi superioritatis alicujus, sed pacti seu expressi seu taciti (x).

§. VIII.

In deferendo itaque imperio populus versatur circa abdicacionem jurium, a natura perfecte ipsi competentium, quoad communem societatis civilis salutem vel restrictive, uti §. præced: vidimus, vel absolute: posterior autem abdicatio ita intelligenda est, ne in vitium vertatur (y). Imperium itaque seu regnum absolutum dicitur ad differentiam limitati seu ejus, quod expressis conditionibus restrictum est, & differentia in eo sita est, quod in delatione ejusmodi imperii, nullæ conditions præscribantur, sed imperium, nullis positis & expressis limitibus, imperanti deferatur, quæ omnia, uti vidimus, in imperiis limitatis secus se habent: imperium si absolute delatum sit, populo quoad regimen civitatis convenienter fini suo nullum jus reliquum est, & hoc delatum censeri debet, simulac populus hoc in actu nullum jus sibi expresse reservarit (z). Potest itaque summus imperans tali potestate munitus solus, licet prudenter consulere & eorum sententias tanquam consilia sequi ab ejus vo-

luntate

(x) Vid. Noodt de jure summi imperii & supra § 4.

(y) V. Puffendorf de j. n. & g. L. 7. C. 6. § 8. num populo licet potestatem civilem imperanti transferre absolutam, postea videbimus.

(z) V. Schelius de jure imperii p. 348.

luntate pendeat, nec summitati quid deroget (a), judicium ferre de iis, quæ totius civitatis salutem & securitatem respiciunt, nec non media, quæ optima censet huic fini destinata, adhibere (b).

Quanta autem potestas summo imperanti concedatur, nunquam tamen ita concessa intelligi debet, ut nullis omnino limitibus affecta sit: dantur enim a natura (c), quos si transgrediatur princeps, æque injurious fit, ac si expressos missos faciat: omnes res suos usus admittunt, sed etiam abusui subjectæ sunt: ipsum jus dominii, quod circa res versatur, limites suos naturales habet, ultra quos si abeat, ad abusum reddit. Imperium licet quam maximum concipiatur, ne herili quidem excepto, quamvis imperantium dominorum utilitatem præcipue & primario respiciat, nunquam non limites habet, & abusui subest. Negatis itaque limitibus naturalibus ponitur licentia omnia illa jura eminentiora eo dirigendi, ut a fine, ad quem tendere debent, abludant. Hinc principis utilitas publicæ anteponi facile posset, & sic sui causa in illo eminentiori gradu se positum crederet: nec bona nec existimationem nec libertatem nec vitam civium salvam manere tutum datur præsidium, sed omnia arbitrio imperantis subjecta sunt: nulla notio publici boni, quidquid bonum noscitur, a principis voluntate & utilitate dependet & civium animis tanquam publicum obtruditur, atque adeo vere servi constituuntur cives, imo proxime machinæ accedunt, cui nullum proprium principium agendi relinquuntur. Quo magis itaque limites naturales rejiciuntur, eo magis disceditur a notione justæ civitatis, quæ justa

(a) In Gallia Reges acta sua a Parlamento verificari volunt & nihilominus summi imperantes sunt V. Otto sæpius laud. Sect. 6. § 54. in scholio, Grotius de I. B. & P. L. I. C. 13 § 18.

(b) Exemplum regni absoluti habemus in Portugallia V. Otto loc. cit. C. 5. Sect. 6, § 31.

(c) Imo licet per externam vim acquisitum sit regnum V. Noodt de jure Sum. imp. Otto ad Puffendorf de off. hom. & Civ. L. 2. C. 9. § 5.

justa esse nequit, nisi finis justus ac bonus sit: hic autem justus est, si justitiae fruendae & utilitatis communis causa societas civilis contracta sit v. §. 1. in fine: posita autem justa civitate, ponit necesse est limites naturales, qui sic vocantur, quod ita necessario cum imperio civili coniuncti sunt, ut abesse nequeant, nisi simul hoc injustum & illegitimum sit & sic totum tollatur ac fundamento careat. Civile hoc imperium nititur, ut vidimus, consensu populi: status enim civilis homini haud naturalis sed adventitius est. Homines non necessario sed rationaliter determinantur ad statum civilem naturali præferendum, & hoc quidem præcipue patet, si attendamus ad statum naturalem, in quo omnes homines æquales sunt, & statum civilem, in quo inæqualitas locum obtinet: hoc tamen nihil prohibet, quo minus hic illi præferatur propter majus bonum in hoc, quam illo obtinendum: si itaque rationaliter, etiam voluntarie, & si voluntarie status civilis constitutus sit, etiam omnia, quæ hujus rectæ ordinationi conducere possunt, a consensu populi dependere debent. In constituendo itaque imperio ac imperante populus sponte ac voluntarie agit, quæ media optima saluti civitatis iudicat, decernere valet, ad quem gradum aut quoisque jura imperantis extendi debeant, ex voluntate sive expressa sive tacita populi metiendum est, & hæc posterior hic quam maxime in censum venit: actus agentium non operantur ultra eorum intentionem, hæc autem hoc in casu juste colligitur ex naturali negotii, quod imperantem inter & cives agitur, & sine societas civilis, qui semper debet esse felicitas communis & securitas totius populi: omnia itaque media, quæ maxime huic fini afferendo conducere possunt, populum cupere, e contrario, quæ hunc destruunt, aversari sponte profuit ex hypothesi, quod salus populi sit communis quasi spiritus, id est quod unusquisque naturali instinctu fertur ad felicitatem suam conservandam & promovendam, adeoque populus tanquam collectio ex individuis, quæ tali modo affecta sunt & ex notione justæ civitatis: si itaque nulla potestas nisi ex consensu populi sive expressa sive tacita voluntate nixo fontem hauriat, nulla voluntas nisi bono com-

muni civitatis determinetur, etiam nullum jus ad imperium limitibus naturalibus destitutum imperanti adscribi seu concipi vel potest vel debet.

§. X.

Limites imperii naturales optime cognoscuntur ex harmonia finem inter & causam: finis, cuius causa hoc constitutum sit & jura illa eminentiora imperanti concedantur, est salus communis totius civitatis; haec itaque, quantacunque potestas sive major sive minor cuidam subiecto inhæreat, in omni justa civitate est quasi centrum, ad quod omnes actus jurium imperantibus concessorum vergere debent: haec salus in eo consistit, ut singulis sua jura sive connata sive acquisita tum ab injuriis internis tum ab externis illæsa serventur, si quæ singulis minuantur, publicæ seu communis utilitatis causa hoc fiat: felicitas singulorum, in quantum simul omnium seu plurium felicitati non contrarium sit, quam maxime promoveatur: singulis tandem jus seu facultas relinquatur sua jura, felicitatem, quantum hoc humana & totius civitatis securitas & utilitas permittat, augendi, promovendi: ab hac enim libertas naturalis uniuscujusque, qui membrum civitatis est, determinatur, & quod universe bonum ac utile est, hoc singulis etiam prodest, sic & e contrario, quod universe malum & noxiū est, singulis nocet.

§. XI.

Jura itaque singulorum ut ab injuriis internis tuta sint & officia, quæ jure naturæ quidem fundata, quoad homines non semper propter imbecillitatem intellectus humani perspecta, & quoad cives propter novas relationes novas leges requirentes deter.

determinanda sunt, impleantur, necessariae sunt leges sanctione poenali munitae, judicia (d): & illæ quidem justæ id est publice utiles, externas actiones, quæ sola humano judicio subesse possunt, determinantes, haud nimis subtile, subditorum cognitioni faciles, nec plures, quam securitas & felicitas publica exigat, ferendæ sunt: leges enim ferri non possunt sine diminutione libertatis civium naturalis, cui non renuntiatum est, nisi quantum publica salus hoc postulat. Ea, quæ antecedenter quidem indiferentia sed pro re nata maxime utilitati communicandæ conducederent, sancienda sunt: tales itaque leges ferendæ non sunt, quæ singulis vere noxiæ vel ejus solius, cui potestas hæc Legislatoria competit, commodi causa, aut paucorum commodo, plurimorum damno sunt, vel, quæ singulis illa jura, quæ abdicare illis moraliter impossibile est, admant: leviora etiam mala, quæ ex civium indole, temperamento, climate, moribus, consuetudinibus & cæteris accidentalibus profluunt, nimis acerbe non sunt cohibenda, seu per violentas leges eradicanda. Hoc enim remedium malo pejus esset; mitius circa hoc negotium versandum & lento gradu facilis malo medebimur: fontes malorum obstruere, mores moribus corrigere, & animis meliorem notitiam veri & falsi boni & mali sensim imbuere, aptius remedium esset. Praecepta iure naturæ fundata præcipue confirmantur, pœnisque positivis muniantur, atque inter has & legum transgressiones propria quædam seu æqualitas per mensuram quandam, sumptuosa gravitate vel levitate damni in civitatem redundantis, ad majus vel minus malum delinquenti infligendum, servetur, necesse est. In applicatione autem factorum ad leges animo a partium studio alienissimo, severitate per lenitatem temperata versari, pœnarum, si quæ crudelitatem saperent, facilem remissionem actibus forensibus interesse, faciles aures querelis læsorum patere, desideriis inanugustias.

(d) V. Heineccius de j. n. & g. L. 2. Cap. 2; Puffendorf de off. Hom. & civis Lib. 2. C. 7. & C. 12.

gustias redactorum, quantum fieri potest, adesse imperantem oportet: haud inconcinne relatio, quæ imperantem inter & subditos est, comparatur cum illa, quæ patrem inter & liberos datur, unde multa utilia præcepta deduci possunt. Magistratus, qui litibus dirimendis, legibus exsecutioni dandis, hisque auctoritatem servandis præponuntur, (omnibus enim vacare durum imo impossibile esset imperanti) ut bene officio fungantur, curandum est: in sententiis ferendis nec odio nec gratia trahantur, sed & sint habiles, jurisperiti, fideles, constantes, auri atque argenti fulgore nescii flecti, justi & æqui necesse est: justitia exacte culta maxime & primario vivam civium animis inculcat perceptionem, quam utile, quam necessarium institutum societatis civilis sit, & hinc facile & sponte inducuntur, licet nonnunquam publicæ utilitatis ergo duriora quædam subeunda sint, ad statum civilem illo naturæ præstantiorem agnoscendum, &, quod magis est, ad presentem reipublicæ statum tuendum, & a malo se cautius abstinentum. Cæteri magistratus seu ministri, quorum curæ aliquando publica negotia committuntur, convenienter fini, cuius causa constituti sunt, se gerant, &, simulac ab hoc deviant, justa remedia imo & poenæ adhibeantur, huic ipsi, cuius vice hoc in negotio versantur, curandum est: quatenus enim is, a cuius potestate pendet, illum, qui nomine ejus negotia gerit, vel removendi vel admittendi, male agentem non removeat, eatus omnia mala, quæ par talem efficiuntur, constituent tanquam causæ morali recte imputantur (e): quamquam leviores errores seu illi, qui quidem prudentiores fallere possunt, non semper nimis sunt attendendi (f).

(e) Arg. L. 109. D. de divers. reg. juris & L. 50. eodem.

(f) V. Heineccius de I. N. & G. L. 2. C. 8. § 181.

§. X I I.

Ad felicitatem, quæ in acquirendis & fruendis veris bonis veras voluptates gignentibus primarios accipit nervos, maximencessaria est religio seu cultus Dei (g): hæc optima est, quo maiorem melioremque cognitionem de divinis perfectionibus evolvat ac manifestet, quo plures virtutes felicitati consequendæ præscribat, & quo major sententiarum convenientia datur cum Divinis perfectionibus, tum ex recta ratione tum ex revelatione cognoscendis. Libertas naturalis, quod ad operationes mentis, quæ præcipue circa hoc negotium se exserunt, in societate civili integra manet (h): mens hac in causa non versatur circa voluntatem, ut ita dicam, sed intelligentiam seu perceptionem, circa cognoscendam veritatem: pro modo itaque perspicaciæ, virium intelligentiæ, cæterarumque facultatum mentis pro eo modo differunt homines sententiis circa religionem, semperque his conscientia comes est, eas, quas fovet, optimas esse: quapropter nec externa vi nec minis (i), sed rationis pondere errantes reducendi sunt in viam: nullus enim errat volens, error inscitiam sibi comitem habet, & hac sublata totus ille tollitur. Potestas itaque civilis circa religionem eatenus se exserit, quatenus actus hanc profitentium externe patent, & statum Reipublicæ mutant: quæcunque religio tales sententias in sinu suo foveat, quæ Reipublicæ damnosæ, turbas excitare aptæ sint, vel prohibeant, quo minus quis bonus civis esse queat, eradicanda est justis modis scilicet vel emendando eorum, qui erronea & noxia dogmata sequun-

(g) V. Peßel fundamenta jurispr. nat. § 190, C. F. Wegener dat de Godsdienst de ziel van een staat zy 1ste Hoofdst. 1ste afd. § 1, qui egregie hanc materiam tractavit.

(h) Hobbes tamen hanc potestati civili subjicit, de cive C. 15. § 17. sed V. Noodt De religione ab imperio jure gen. libera.

(i) V. Noodt loc. Cit,

sequuntur, intellectu, vel removendo illos, si refutationum argumenta nullum momentum relinquunt perversas has sententias missas faciendi, e civitate: varias religionum sociates admittere, dammodo in damnum Reipublicæ non tendant, huic expedit. Illa, quæ plures cæteris affectis habet, vel constitutionibus fundamentalibus tanquam optima excipiatur, majoribusque gaudet privilegiis, Dominans vulgo dicitur. Potestas civilis, ut hanc pro arbitrio mutare possit, non eo se extendit; hæc repræsentat, ut ita dicam, populum & vicem ejus gerit: quidquid agit, tanquam plurium voluntate agere censetur, si itaque plurium voluntas, quoad certam religionis sociatem manifesta est, hæc ipsius potestatis civilis haberi debet: etenim, quam primum voluntas totius civitatis, quæ majori numero sociorum inest, aperta sit, non est, quod in fictione seu repræsentatione quærat: summo itaque imperanti hac in causa tam ad expressas, quam tacitas conditiones, in deferendo imperio per pacta fundamentalia reservatas, respiciendum est: talem statum & conditio nem Reipublicæ, qualcm, dum imperium deferebatur, summus imperans invenit, populo placere censi debet, nisi enim placeret, status hic mutatus fuisset, adeoque hunc eundem summus imperans servare tenetur (k), nec etiam ratio Reipublicæ eo unquam procedere potest, ut hæc mutationem quoad religionem dominantem, subditis invitis, postularet, nisi talis sit, quæ obstat, quo minus finis civitatis obtineri queat. Plerumque summus imperans constituitur is, qui etiam dominanti religioni addictus est: verum licet hac in re populus & summus imperans dissentiant, nec expressæ conditiones quoad hoc negotium ipsi præscriptæ sint, dominantem tamen potiorem in illis privilegiis, quorum acquisitio jam possessione ante acceptum imperium confirmata sit, faciat, oportet: sed vero, si hanc falsas & animis subditorum noxias

(k) Et si subditis invitis hunc mutet, Tyrannus evadit secundum opinionem Anonymi in Tractatu de officio magistr. in subditos & horum erga magistr. Quæst. 10. pag. 300.

noxias opiniones continere persuasus sit, justis modis errantium intellectus emendentur, ipsi curæ esse debet. Jus circa sacra seu Ecclesiæ indistincte summo imperanti competit & ita necessario cum imperio conjunctum est, ut nexu illo sublato, vel Republica in Republica, vel saltem finis civitatis pene eludi posset (l): illud autem, quod Imperans præcipue tanquam primarium Ecclesiæ membrum exercet, collegiale vocatur (m), hoc ab ejusmodi Ecclesiæ membris amplius & plenius ideo imperanti defertur, quod majore facultate pollens, salutem Ecclesiæ promovendi, hanc promoteat.

§. X I I L

Necessitatibus quibusdam Reipublicæ subveniri non potest, nisi pecunia in medio sit: neque quies gentium sine armis, neque arma sine stipendiis, neque stipendia sine tributis haberi queunt (n): sicuti unusquisque civium obligatus est ea facere, quæ fini societatis civilis consequendo necessaria sunt, ita & aliquando a civibus onera quedam ferenda sunt: nihil enim justius, quam eum, quem sequuntur commoda, sustinere incommoda (o): optimo itaque jure in omni civitate tributa & vectigalia exiguntur, unde onera reipublicæ sustentari possunt (p). Ad quem autem modum, quibus in rebus, & quoisque injungi debeant, pertendum est ex utilitate & necessitate Reipublicæ: hæc justa mensura

(l) V. Heineccius sepius laud. L. 2. C. 8. § 183. V. L. 1. §. 1. D. de Colleg.

(m) V. idem Heinecc. loc. cit. Circa sacra nullum omnino jus principi sed omne illud viris sacratis tribuit Mariana de Rege & regis instit. Lib. 1. Cap. 10. pag. 88.

(n) V. Tacitus L. 4. hist. 74. n. 2.

(o) V. L. 10. D. de divers. reg. jur.

(p) V. Heineccius loc. cit. Lib. 2. Cap. 8. § 168. & Seq.

sura est, ad quam exactiones tributorum ac vectigalium recte rediguntur, quæ possunt extendi vel restringi, prout major vel minor indigentia Reipublicæ postulat: si ratio reipublicæ aliquando ordinaria majorem quantitatem exigat, vel pluribus solito rebus onera imponantur, a parte civium requiritur, ut labenter huic negotio subscribant, a parte autem imponentis, ut, si ratio cessa-
sat, etiam effectum cessare faciat, & hoc quidem maxime con-
ducit tum conferentibus tum imponentibus: horum interest po-
pulum in se fiduciam collocare, omnia, quæ licet quodammodo
& quoad externam speciem sint aspera & dura, in utilitatem
publicam & per reflexum in privatam seu propriam verti: hæc
autem fiducia vacillat, simul ac summus imperans hoc in nego-
tio nimis levis sit, & facile migrat in suspicionem, ac si pro-
prium imperantis lateat commodum, quo sit, ut subditi ægrius
permoveantur, quam si non, nisi summa necessitas adsit, onera
majora imponantur: persuasio fidelis administrationis pecuniæ
publicæ non leve momentum facilitati populi hac in causa su-
peraddit: contrariæ itaque opinionis haud locum dari, licet sum-
mus imperans, quoad actum hunc, nulli ad rationem reddendam obstrictus sit, quantum fieri possit, curandum est: moris
nonnullarum civitatum minime contemnendi est rationem aug-
menti tributorum seu vectigalium publice exponere, quod tamen
nihil derogat juri summo imperanti competenti, quatenus hoc ab
ejus arbitrio pendeat. Äqualiter autem pro ratione facultatum
subditos hæc onera ferre ratio postulat (q): äqualitas maxime
observatur, si rebus valde necessariis quam minime onera im-
ponantur, e contrario illæ, quarum usus universaliter non est
necessarius, magis onerentur necesse est: vectigalia circa mer-
ces importandas vel exportandas etiam non nimis sunt exag-
geranda, ne forte commercia impedianter, quorum cura etiam
præcipue habenda est, hisce enim vigentibus, plurimorum felici-
tas promovetur, qua propter multum conductit iis, qui maxi-
mam

(q) V. Heineicius loc. cit. § 180.

mam horum progressui navant operam, præmia constituere, ut & iis, qui nova artifacia suscipiunt, privilegia concedere, illis rebus, quarum commercium in novam speciem cadit, immunitatem præbere, fœderibus cum exteris augmentum commercii & armis huic securitatem præstare (r).

§. X I I I.

Inter media salutis publicæ consequendæ etiam recte annumeratur dominium seu imperium eminens (s), in specie sic dictum, quod in eo consistit, ut summus imperans præter ordinaria onera, a quibuscumque subditis ferenda, extraordinarium quoddam vel uni vel pluribus imponere possit, scilicet ut se suaque in utilitatem publicam verti patientur. Hoc jus eo nititur, quod omnes cives pro viribus felicitati & securitati communi, quæ finis consociationis est, & ad quam omnes proinde cives se perfecte obligarunt, studere tenentur: quod, si salus publica & privata simul consistere nequeant, illa huic præferenda sit: hoc itaque imperium etiam versatur circa personas, quæ publicæ saluti, hoc exigenti, omnibus omnino actionibus, imo ipsa vita non excepta, servire præsto sint, necesse est: quæ cum ita sint, eo magis imperium illud jure exercetur circa subditorum bona, quæ non tantum, si salus publica sed & voluptas communis in publicos usus, uti in ambulacris publicis nonnunquam ex agris privatorum conficiendis, verti requirit, his obnoxia sunt: publica enim ambulacra multum faciunt ad amoenitatem & sanitatem civium, quæ etiam felicitati conducunt: exteri eo magis alliciuntur ibi suas sedes ponere. Necessitas itaque non semper hac in renorma est,

ad

(r) V. Heineccius loc. cit. § 189.

(s) Melius dici imperium quam dominium eminens docet idem § 168. &c. Seqq.

ad quam hoc jus dirigendum est: æquitatis autem ratio postulat, ne unus civis plus altero prematur, sed semper, si fieri potest, communiter onera ferantur, quod quando per damni illati pro rata parte reparationem, refusionem, compensationem (t), fieri possit, illud seu ex ærario publico seu communi contributione reparatur, quod pro omnibus latum est, oportet (u). Hoc itaque jus summæ potestatis in abusum prolabitur, si summus imperans suæ privatæ utilitatis, aut jucunditatis (v) causa hoc exercet, contrarium enim esset fini, cuius causa hoc jus concessum est: quidquid usui privato summi imperantis conducere potest, justo modo, id est, quem jus naturæ & gentium præserbit, per contractum scilicet & justo pretio seu aliis justis titulis sibi comparare debet.

Saluti civitatis etiam non leve pondus cura scholarum & Academiarum, si hæc recte instituatur, addit: viri itaque artium scientiarumque eximii in pretio habendi, honoribus, salariis vel majoribus vel minoribus utilitatí vel majori vel minori, ex artium atque scientiarum instructione oriundæ, æquiparatis alliciendi & prosequendi sunt: præceptores & doctores eas artes ac scientias, quarum causa constituti sunt, fideliter doceant: noxiæ, bella litteraria & præcipue Theologica nimis subtiliter & acerbe instituta, quibuscum odia, invidia, divortia conjuncta sunt, arteantur, sed veræ, sanæ, piæ, & utiles doctrinæ animis eorum, qui curæ præceptorum traditi sunt, imbuantur necesse est: nam

*Quo semel est imbuta recens servabit odorem
testa diu (w).*

A notitia veri & falsi; boni & mali determinationes actionum huma-

(t) V. Grotius de J. B. & P. L. 2. C. 14. § 7.

(u) V. Huber de jure Civit. L. I Sect. 3, C. 6. § 44! Puffendorf de J. N. & G. L. 8. C. 5. § 7.

(v) V. Heineccius loc. cit. § 171.

(w) Horatius Epist. Lib. I. Ep. 2.

humanarum omnino pendent, si ergo hæ bonæ & justæ sint, ne
societas civilis turbetur, oporteat, necessario animi civium ita
formandi sunt, ut verum a falso, bonum a malo facile dignos-
cant, & hinc celerius momentum actionum suarum petere discant.

§. X V.

Reipublicæ regimen si tali modo regnantibus obversatur & jura
hæc majestatica cum suis limitibus exerceantur, non potest
quïn populi felicitas & securitas interna promoveatur, sed hæc
manca foret, nisi simul illa externa, cujus cura præcipue summo-
imperanti incumbit, adesset: securitas itaque externa si salva
erit, jura civitatis, cum injuste opprimantur vel denegentur,
etiam per vim, si necesse sit, defendenda sunt. In statu natu-
rali unicuique jus competit sua jura intacta servandi &, si quæ
violentur, defendendi, quod jus, quatenus cum salute civitatis
consistere nequeat, cuidam subjecto in omni civitate transferri
debuit, sub quo omnes vires justæ defensionis causa uniuntur, &
quæ illis, qui summum imperium tenent, ad hunc finem diri-
genda sunt: bellum itaque id est status per vim certantium, qua-
tales sunt (x), non justum est, nisi simul necessarium sit: violen-
tum hoc remedium nimis violentos effectus secum trahit, quam-
ut sine gravi causa suscipiatur: justum ergo bellum est, si jura
civitatis opprimantur, & ea, quæ perfecte peti possunt, dene-
gentur. Eadem autem cautelæ, quæ respectu uniuscujusque in
statu naturæ versantis observari debent, in defendendis & vin-
dicandis juribus respectu civitatis adhibendæ sunt: omniscivitas
& proinde is, qui eam repræsentat personam moralem gerens
relatione habita ad cæteras in statu naturæ versatur: quod itaque
ftric:

(x) V. Grotius de J. B. & P. L. I. C. I. § 2.

strictum jus attinet, nulla injuria ferenda est, non ometam en
vindicandas esse æquitas & prudentia docent: antequam eo pro-
cedamus, ut vi iis, quæ juste peti possunt, nec bono animo
conceduntur, potiri conemur, videndum 10., num privatio ho-
rum jurium, quorum petitionem vel defensionem instituturi su-
mus, nostram felicitatem & securitatem ita invadat, ut hæc
violentia & plerumque multis & maximis cum malis conjuncta de-
fensione digna sit: quapropter comparatio bonorum, quæ ex
violentia vindicatione bono eventu expectari possunt & malorum,
quæ hoc remedium comitantur, recte & juste instituenda est, &
prout hæc vel illa æquilibrium vincant, vel adhibendum vel re-
jiciendum est tale remedium, 20. num vires nostræ sufficient
adeo, ut bonum eventum probabiliter per tale remedium vio-
lentum sperare possimus, ne remedium securitatis & felicitatis
conservandæ aut promovendæ causa adhibitum transeat ad illud,
quo hæc potius destruantur: tales effectus juste metuendi sunt, si
viribus impares illis, qui lædunt, lædentes tamen adgredere-
mur. Necessarium ideoque justum est etiam bellum, si civitas
indirecte per socios, quibus per foedus quoddam in casu, quo
injuste peterentur, succurrere obligata est, vel vicinos injuria
oppressos, si hinc periculum propriæ securitati adferretur (y),
imo per omnes, quos summa injuria affectos ex imperfecta obli-
gatione propter societatis humanæ vinculum tueri tenetur, læ-
datur: bellum itaque haud necessarium neque proinde justum, nisi
respiciat bonum publicum: sui tantum, seu propriæ utilitatis
vel gloriæ causa, armis accingi tenderet ad abusum juris summo
imperanti concessi, nisi & simul publica utilitas & securitas hinc
promoveretur, alioquin prior semper posteriori cedere debet.
Ad securitatem reipublicæ multum conductit & prudentia poli-
tica dictat, tales & tantas militum copias ac naves bellicas, qua-
les & quantæ non tantum præsenti, sed & futuro ac inopinato
periculo removendo aptæ sint, comparari, ut belli & pacis-
tem.

(y) V. Heiniccius De J. N. & G. L. 2. C. 9. § 197.

tempore semper arma in promptu sint, ne dolis, machinationibus seu vi inopinata exterorum respublica petatur, sed foris cara, ac venerabilis sit.

§. X V I.

Sicuti in statu naturae singuli aliorum injuriis laesi, sed viribus laedentis adeo impares, ut bono eventu remedium ex suis viribus solummodo petitum malo adhibere non possent, per aliorum vires adjuvandi sunt, ita & summi imperantes simili in casu securitatem civitatis munire tenentur per pacta, & foedera mutui auxilii causa inita seu defensiva, uti dicuntur, quibus paciscentibus perfecta obligatio, si a tertio alteruter laedatur, laeso succurrenti imponitur, quæque sancta servari utriusque paciscentis semper interest.

Ad foedera itaque ineunda diversi populi seu imperantes accedunt, vel proprio motu sive interna necessitate, vel majoris mali evitandi causa: in priori casu securitas non solum momentum ad hunc actum suscipiendum esse debet, sed & utilitas, ac felicitas: quapropter talia etiam ineunda sunt, quæ jurium & bonorum possessionem subditorum confirmant vel ea amplificant, quæque commerciis conducunt & ad mutuam immunitatem tendunt: ad hæc cum nulla necessitate externa sed morali summus imperans determinatur, nihil, quod maxime noxiū effet civitati, promittendum, quanquam quædam jura cujusdam utilitatis consequendæ causa diminuere liceat, dummodo damnum, ex diminutione jurium oriundum, non excedat comodum, cuius causa diminutionem civitas pateretur, tunc enim nulla ratio nulla necessitas moralis adesset tale quid agendi: in stipulationibus summum imperantem utilius minus utili, id, quod plures, maiores, stabiliores effectus vere bonos ad felicitatem civitatis tendentes secum trahit, illi, quod paucos, minores, minus stabiles vel apparentes seu in se & vere malos post se linquit, præferre

ferre oportet. Quæ autem inter arma panguntur, diversæ conditionis sunt, si quidem populi hostiles per arma justè subigantur, tales stipulationes & cautions interponendæ sunt, quæ maxime conducunt felicitati & securitati populi vincentis, ita ut in posterum non facile injuriæ metuendæ sint, ac damnum, quod hinc cives passi fuerint, reparetur. Modus autem & fines duriorum conditionum, a victis nonnumquam subeundarum, petendi sunt ex securitate & vera felicitate vincentis, quos ultra si abeant, inhumanitatem & injustitiam saperent. Externa vero vis seu necessitas, si determinatio ad foedera ineunda sit, plerumque hæc inæqualia facit, quæ inæquales præstationes, quibus pars viæta semper obnoxia est, inducunt: summo itaque imperanti, si huic infortunio civitas subjecta sit, diligenter perpendendum, quid minus, quid majus sit malum id, quod subeundum est: num ad eas angustias respublica redacta sit, ut vel non acceptis conditionibus, licet quodammodo duris a parte vincente præscriptis, sive huic pereundum, sive libertas plane amittenda esset, vel his acceptis salva esse posset, tum certe id quod minus præferendum. Pro modo itaque periculi ab altera parte imminentis, & proportione hujus inevitabilitatis nisi per modum foederis inæqualis, pro eo modo & ea ratione conditions vel duriores vel minus duræ accipiendæ sunt, adeoque hoc tanquam iusta summi imperantis mensura est, ad quam præstationes inæquales, a parte victrice propositæ, redigendæ sunt: sed antequam his negotiis se accingat summus imperans, calculum virium suarum, & illarum oppugnantis, prudenter & justo, quantum fieri potest, modo subeat, necesse est, num his adeo impar sit hosti, & ita per infelices successus præliorum sint diminutæ, ut nulla spes amplius supersit hostes devincendi vel, saltem his bono eventu resistendi; ne forte vel per nimiam festinationem in eum casum reipublicæ causa deveniat, ut præstationes quasdam inæquales ferre debeat, quas latura non fuisset, si eventus bonos probabiles expectavisset, vel e contrario per nimiam dilationem pacis querendæ, ratio & status civitatis deterior fiat, & vires ita diminutæ sint, ut demum quasvis duriores conditions accipere teneatur.

§. XVII.

§. XVII.

Summi imperantis actionum norma, qua hominis, qua socii eiusdem societatis, qua omnibus superioris petenda est, ex— & fundamentum habet in lege naturali, cui idem obstrictus & semper est, nec potest non esse, nisi & simul desineret socius humanæ societatis, imo homo esse. Leges speciales, ex recta ratione elicendæ, plures ac majores sunt, quo plures majoresque relationes quis seu ad homines seu præter hos ad res externas habet: relatio, quæ imperantem inter & cives est, non minima earum, quæ inter homines obviæ sunt: ob multa officia imperanti incumbentia, propter majora & plura jura, quæ ipsi competunt, certe multa occasio delinquendi & a fine concessionis horum iurium deviandi (z) datur: humana imbecillitas his nimis offendit in scopolis, ut hoc assertum fundamento careret. Non multa itaque, ut verba Cl. Pestelii (a) mea faciam, possidentem principem, nec voluptatibus corporis affluentem, neque triumphis aut servorum splendide miseriorum alacri ministerio elatum recte dixeris beatum, sed qui hoc Dei munere, quod imperat, recte novit uti: ideoque princeps felicitatis cupidus, quæ obtineri nequit, nisi actiones convenienter regulis a Deo per rectam rationem promulgatis instituantur, adeoque bona comparentur, quorum recordatio nunquam poenitentiam adferre potest, non adeo jura sua quibusvis artibus augere studebit.

Ex relatione illa imperantis ad cives oritur norma specialis,— *Salus populi suprema lex esto.* — Hæc præter modos jam memoratos, quos si negligeret imperans, injustus, crudelis, illegitimus, Tyrannus, etiam per alios, quos si observaret, bonus, dilec-

(z) V. Schelius de libertate publica pag. 17. neque enim fieri potest, sit, ut suum animum non corrumpt illa licentia.

(a) Fundam. jurispr. nat. § 342.

dilectus, carus optimo jure habendus, promoveri potest ac debet. Ab injuriis tum internis tum externis civitatem salvam præstare non solummodo notionem imperantis optime officio suo fungentis absolvit: illius felicitatis tantæ, quantam res humanæ attingere sinunt, præcipue cura habenda est & habetur, quum civitas multis, stabilibus & veris bonis fruendo assidue progrederit: inter hæc ante omnia annumeranda venit felicitas singulorum civium. Eandem enim hanc affectionem, quæ partes quæ tales sequitur, toti inesse inficias ire haud licet: si singuli cives felices sunt, non potest non simul tota civitas felix prædicari: quo pluribus itaque gaudet civibus felicibus, & quo probabilior spes est hunc statum civitatis fore perpetuum, eo majorem gradum felicitatis consequitur. *Felicitas civilis, est status civilis, iucunda perceptione honorum, ex prudenti civitatis formatione & administratione redundantium, incommoda haud vitabilia compensantis & eorum, quæ suis viribus civitati conciliavit, aut conciliare conatur, recordatione ac studio gaudentis (b).* Felicitas itaque tum civium tum civitatis pendet ab his administratione, eaque prudenti, id est, ut bona vera a falsis optime discernantur, & ea quæ in speciem boni cadunt, sed in se vere mala sunt, rejiciantur: sic si nimis gloriæ cupidi rectores hanc peterent ex bellis injustis vel minus necessariis, felicitatem autem prudenti administratione promotam vera gloria sequitur: ut nulla bonorum genera excludantur, sed sedulo comparentur: quæcumque mala superveniant sive subitaneo remedio, si periculum inde metuendum hoc secum ferat, sive pedetentim per fontes obstruendos removeantur. Virtuti pretium statuatur, licet hujus pueritudo sola non semper mentem tlectit ad hanc amplectendam, studium imitationis tum non leve pondus priori momento superaddit, præcipue in iis, quorum ingenium minoris perspicaciæ est. *In eminentes enim intuentur viribus inferiores: ad illorum mores fingunt suos, perinde ac si essent eo meliores, quo sunt conspectiores. Emineant igitur, qui respubl. ad-*